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 Kommunfullmäktige 

 

Svar på granskningsremiss för ny järnväg mellan 

Göteborg-Borås, en del av nya stambanor  

Kommunstyrelsen föreslår Kommunfullmäktige besluta 

Borås Stad tillstyrker av Trafikverket rangordnat alternativ 1 i sin helhet och 

översänder skrivelsen till Trafikverket. Vid fortsatt lokaliseringsarbete österut 

uppmanar Borås Stad Trafikverket att studera möjligheten av triangelspår mot 

Ulricehamn och Jönköping. 

            

Sammanfattning 

Lokaliseringsutredningen av ny järnväg mellan Göteborg och Borås är nu 

framme vid granskning tillsammans med tillhörande 

miljökonsekvensbeskrivning. 

Lokaliseringsutredningen och övriga granskningshandlingar utgör underlag till 

järnvägsplaner. Handlingarna som ställs ut ligger också till grund för 

tillåtlighetsprövning enligt miljöbalken där regeringen beslutar om det är 

tillåtligt att anlägga järnvägen, samt inom vilken korridor den nya järnvägen i så 

fall ska gå. Därefter upprättas järnvägsplaner där Trafikverket utreder exakt var 

järnvägen ska gå inom korridoren. Slutlig prövning av järnvägsplanerna görs av 

Trafikverket. 

Projektet omfattas av krav på specifik miljöbedömning enligt 6 kap. 

miljöbalken.  

Länsstyrelsen i Västra Götaland godkännande miljökonsekvensbeskrivning 

tillhörande projekt Göteborg-Borås, del av nya stambanor den 25 februari 2022. 

 

Borås Stads synpunkter 

Borås Stad har under hela lokaliseringsutredningsprocessen haft som mål att ett 

centralt stationsläge i Borås och snabb tågresa (ca 35 minuter) samt snabb 

utbyggnad mellan Västra Götalands två största städer är av största vikt.  

Med station vid nuvarande Borås C uppnås en hållbar och konkurrenskraftig 

regiontrafik mellan Borås och Göteborg och kan bidra till att två 

arbetsmarknadsregioner blir en. Därför är en snabb utbyggnad och att projekt 
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Göteborg-Borås är fullt finansierat i den nationella infrastrukturplanen för en 

snabb utbyggnad. För att uppnå detta är en byggstart under åren 2025-2027 av 

största vikt.  

Alternativ 1 (B11A) får positiva konsekvenser för Borås långsiktiga utveckling. 

En regional bana från huvudbanan till Borås C följer Viskadalsbanans korridor. 

Att banan når befintligt Borås C påverkar tillgängligheten till den befintliga 

stadsbebyggelsen och inte minst påverkar det förutsättningarna för hur staden 

kan utvecklas i framtiden. Närhet till stationen är fördelaktigt och generellt sett 

ökar värdet på fastigheter med god tillgänglighet till tågstationen och till 

stadskärnan. Exploateringstrycket ökar därmed i framtiden i de delar som blir 

gynnsamt lokaliserade i relation till Borås nuvarande stadskärna där det går att 

utveckla en hög täthet av verksamheter och målpunkter. Stadsdelen Norrbys 

möjlighet att integreras i den centrala staden tillsammans med den gröna 

parken-stråket ger en mer sammanhängande stad med färre barriärer. Borås 

Stad önskar en tät dialog med Trafikverket kring utformningen av de centrala 

spåren, med syftet att skapa en inkluderande och välkomnande miljö.      

Även tillgängligheten till staden som helhet påverkas. Utifrån ett 

klimatperspektiv finns all anledning att ta tillvara på ett bra kollektivtrafikläge 

för de verksamheter och den markanvändning som genererar mycket resande 

och många besök. Kollektivtrafikresandet i Borås är omfattande redan idag men 

det finns fortfarande stor potential att öka andelen kollektivtrafikresenärer. 

Hållbara resor prioriteras och att underlätta för bilresenärer att istället gå och 

cykla (eventuellt i kombination med kollektivtrafik) är även positivt utifrån ett 

hälsoperspektiv samt frigör kapacitet i befintligt gatunätet och i staden. 

Borås C kan fortsätta vara ett betydelsefullt nav för hela Sjuhärad genom att ny 

järnväg och flera befintliga järnvägar och regionala busslinjer samsas på samma 

plats. Borås Stad önskar därför en fortsatt tät dialog med Trafikverket kring 

utformningen av de centrala spåren, med syftet att skapa en inkluderande och 

välkomnande miljö. 

Att Trafikverkets alternativ 1 också innebär en station i Mölndal är mycket 

positivt. Att nå Mölndal innebär att södra delen av Göteborgsregionen och 

norra Halland blir en mer lättillgänglig del i en större arbetsmarknadsregion. 

Därmed kan arbete och studier från ett större upptagningsområde stärka Borås 

näringsliv.   

Trafikverkets alternativ 1 redovisar station i tunnel under Landvetter flygplats, 

vilket är bra. Det har stor betydelse för Borås näringsliv och invånare att enkelt 

nå flygplatsen. Flygplatsen är porten till övriga världen och även en stor och 

viktig arbetsplats.  

Den kvarvarande korridoren mellan Landvetter flygplats, söder om Bollebygd 

och väg 40, och vidare till Borås skapar möjlighet till färre barriärer om 

lokaliseringen sker nära väg 40. Det är också positivt att korridoren smalnats av 

vid passagen av verksamhetsområdet Viared. 
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Förstärkningsalternativet 

Borås Stad ser också att korridoralternativ Mölnlycke underlättar byggnation av 

en kopplingspunkt mellan befintlig Kust till Kustbana och nya stambanan. Som 

framgått i tidigare samråd är Borås positiva till att Trafikverket inom ramen för 

åtgärdsvalsstudien ”Stråket Göteborg-Borås” utreder förstärkningar på 

befintliga Kust till kustbanan mellan Göteborg-Borås, samt den koppling som 

föreslås mellan befintlig bana vid Mölnlycke och den nya stambanan öster om 

Mölndal. Förstärkningsalternativet får stor betydelse för invånarna i de västra 

delarna av Borås samt för de som bor i de stationssamhällen som ligger utmed 

Kust till kustbanan fram till Mölnlycke. 

Medskick till fortsatt planering österut 

Lokaliseringsutredningen Göteborg-Borås har som slutpunkt att koppla ihop de 

två största städerna i Västra Götaland. Enligt Trafikverket ska de båda 

kvarvarande alternativen inte utesluta möjligheten för vidare utbyggnad av ny 

järnväg till Jönköping via Ulricehamn. Detta innebär att de områden som nu är 

utpekade korridorer inom utredningsområdets östra del kommer finnas kvar 

som riksintresse för framtida järnvägsändamål tills det utretts. I framtida 

planering österut passeras Viskan och hänsyn ska tas till saneringen av Viskan 

som är ett tidsödande arbete. Det praktiska saneringsarbetet uppskattas ta cirka 

10 år, och alltså pågå en bra bit in på 2030-talet. 

Borås Stad ser det som positivt att det som kallas objektsförberedande arbete 

på mellansträckorna mellan Borås, Linköping och Hässleholm startas upp så 

snart som möjligt efter att nationella infrastrukturplanen är beslutad. 

Vid fortsatt dragning österut har Borås Stad spelat in möjligheten till ett 

triangelspår. Ett triangelspår innebär att den regionala trafiken kopplar ihop 

Ulricehamn, Jönköping med Borås på befintlig station i Borås C. Spåret följer 

Kust till kustbanans sträckning från Borås C för att därefter kopplas på 

huvudbanan sydost om Borås. Denna sträcka finns inte med i de kvarvarande 

korridoralternativ inom utredningsområdets östra del, men måste beaktas i det 

fortsatta arbetet. 

Vid fortsatt utbyggnad österut passeras Osdal där det finns en population av 

sandlevande bin. Skillnaden på alternativ 1 och 2 är inte så stor vad gäller 

påverkan på bin eftersom det är fortsättningen med stationsbyggnad och 

möjlighet till kringområden med parkering osv vid Osdal och vidare över 

dalgången som påverkar bin. Därför är det mycket viktigt att läget och 

riktningen på järnvägen in mot Borås C förläggs så att den kommande påverkan 

blir så liten som möjligt. Önskvärt är ett stationsläge och passage av dalgången 

norr om väg 27. Den dragningen skulle ge mindre påverkan där det kanske kan 

gå att kompensera för de värden som försvinner. 
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Kopplingen Borås-Jönköping, via Ulricehamn, innebär att nuvarande två 

arbetsmarknadsregioner kopplas samman med den tredje 

arbetsmarknadsregionen i Göteborg med omnejd. Detta innebär att Västsverige 

bättre skulle kunna erbjuda sina invånare studiemöjligheter för att möta 

näringslivets kompetensbehov. En ny och snabb järnväg där avstånd inte är ett 

problem utan det är den nya järnvägens förkortade restid som bidrar till ett 

närmande mellan dessa arbetsmarknadsregioner.   

Landskapskaraktärsanalys 

Utifrån de två lägen som presenteras tycker Borås Stad att 

regionaltågsförbindelse till Borås C är det mest lämpliga alternativet utifrån 

påverkan på Borås stadsmiljö. Utifrån den miljökonsekvensbeskrivning som 

tagits fram är den negativa påverkan större vid Lusharpan (B4) än Osdal/Borås 

C (B11A).  

Fokus har legat på delarna Landskap och bebyggelse, Naturmiljö, Kulturmiljö, 

Rekreation och friluftsliv och Ekosystemtjänster men även översiktligt sett till övriga 

kategorier i miljökonsekvensbeskrivningen. En regionaltågsförbindelse till 

Borås C kommer att påverka såväl kulturmiljö och naturmiljö mindre negativt 

än förslaget med bibana vid Lusharpan som även riskerar att skapa ytterligare 

barriäreffekter i staden. En bibana vid Lusharpan riskerar att skapa en barriär i 

friluftsområdet Pickesjön.  

Huvudspåret på bro (Osdal) kommer att bli ett storskaligt landmärke som 

kommer synas på långt håll i landskapet och att en god gestaltning av bron 

därför är extra viktigt. Med hänsyn till buller och barriärverkan är det bra att 

samlokalisera järnvägen med väg 27.  

Trafikverkets bedömning att B11A bör rangordnas som alternativ 1 av dessa 

två alternativ är bra. Lusharpan innebär stora negativa konsekvenser på såväl 

stadsmiljö, vatten- och sandmiljöer, kulturmiljöer och måttliga förluster av 

rekreationsvärden och ekosystemtjänster. Och likt samrådsförslaget ställer vi 

oss bakom hållbarhetsbedömning att Osdal/Borås C (alternativ 1) är ett bättre 

alternativ än Lusharpan (alternativ 2). 

           

   

Beslutsunderlag 

1. Granskningsmissiv mars 2022 2022-03-03 

2. Alla övriga dokument kommer kunna läsas via medskickad länk. Detta på 

grund av omfattningen av material som tillhör ärendet.     

 

Kommunfullmäktiges beslut expedieras till 

1. investeringsprojekt@trafikverket.se Ange ärendenummer TRV 2021/128691 

 

mailto:investeringsprojekt@trafikverket.se
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För Sverigedemokraterna 
 
 
Andreas Exner (SD)  Björn Qvarnström (SD) 
Kommunalråd  Ersättare, kommunstyrelsen 


